frefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

PU95AINQ D(AalOpF;cJAL..__
gI

fL_L.4 Pd/
CONTRATO N 2 012/2014

PREGAO PRESENCIAL N. 9 009/2014	 V5*	 -

Contrato de Fornecirnento que entre si celebrarn o MIJNIC1PIO DE PATO BRAGADO e a empresa VCB
COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores e na
forma abaixo:

• CONTRATANTE: MunicIpio de Pato Bra gado. Estado do Paraná, pessoa jurIdica de direito
püblico interno, inscrito no CNPJ sob o fi g 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo Prefeito, o
senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n 2 903.579-6/PR e
do CPF n 9 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 919, Municipio de Pato
Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: VCB COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, pessoa jurIdica de direito
privado, inscrita no CNPJ fl. 9 04.120.868/0001-86, corn sede na Avenida Willy Barth, 943, MunicIpio de
Pato Bragado - PR, neste ato representada pelo Sócio Gerente, Senhor Maicon Fernando de Oliveira,
portador do CPF n 9 059.672.779-86, residente e domiciliado na Avenida Continental, Municipio de Pato
Bragado - PR, acordarn e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N. 2 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, suas alteraçöes subsequentes e legislaço pertinente, Licitação rnodalidade PREGAO
PRESENCIAL N. e, 009/20169/2013 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos,
observaçOes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
0 objeto da presente licitação é a aquisição de 03 (trés) Leitores Biométricos, novas, para utilizacâo nos
trabalhos de recadastrarnento dos Municipes Pato Bragadenses, junto ao Sistema da Saüde Püblica
Municipal, corn as seguintes caracteristicas:

Leitor Biométrico di gital. Marca/Modelo BIOMETRUS PASSAFINGER 3010. tenso 5VDC
fornecido pelo PC, consumo c25rnA, interface de cornunicacäo USB 1.0, USB 1.1, USB 2.0,
dimensôes 81,4 x 49,5 x 20,5mm; certificacôes FCC e CE; resolucão do sensor 512 DPI. Valor
Unitário de coda Leitor é de R$ 933,33 (novecentos e trinta e três reals e trinta e trés centavos).

§ 1.: Os equipamentos a serem (em) fornecida(s) deverá (ão) obedecer as normas e padroes da ABNT e
INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele naturalmente se espera,
conforme determina o Codigo de Defesa do Consumidor.
§ 2.: A entrega dos equipamentos devera ser feita em uma Onica vez, diretamente na Secretaria de Saüde,
em ate 05 (cinco) dias, apOs a efetiva solicitacào, sem custo adicional de frete.
§ 3.: A garantia dos equipamentos, contados da data da entrega dos mesmos, é de 12 (doze) meses.

Clausula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaç5o
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregâo na Forma Presencial n 2 009/2014, quanta a proposta adjudicada
integram o presente contrato, valendo seus terrnos e condicOes em tudo quanta com ele nâo conflitarem. A
fiscalizacâo deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal Saüde.

Cláusula terceira - Do preço, condicôes de pagamento, de reajustamento e atualizacâo financeira
O valor global a ser praticado neste contrato sera de ate R$ 2.799,99 (dois mil, setecentos e noventa e nove
reais e noventa e nove centavos). 0 pagamento serã efetuado em ate 30 dias após a efetiva entrega do
objeto licitado, condicionados ao trerno de aceitaçào da Secretaria de Saáde.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-
www.pafobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragcido - Parana

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

a)A Nota Fiscal deverá ser ernitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita Federal.
b)Na Nota Fiscal deverá constar a discriminação dos itens, nümero da licitação, nürnero do Contrato e outros
dados que julgar convenientes, nào apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c)A Nota fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriarnente corn o nürnero do CNPJ
apresentado nos documentos de habilitaçâo e na proposta de preços, n5o se admitindo Notas Fiscais/Faturas
ernitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou rnatriz.
d) A liberação do pagarnento fica condicionada a apresentação de:

Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviços (FGTS), dernonstrando situaçâo regular da Ernpresa no curnprimento dos encargos
socials instituidos por lei;

e) 0 pagamento poderé efetuado via transferéncia Bancéria, devendo para tanto a Empresa vencedora
informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que deverá estar

so	 obrigatoriamente em nome da mesma.

Clâusula quarta - Da Vigência do Contrato edo Credito Orçarnentário
o presente contrato tem vigência de 60 (sessenta) dias, iniciando-se na data de assinatura deste Terrno
Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas decorrentes deste
Contrato correrâo a conta dos recursos financeiros disponIveis nas seguintes Dotaçäes Orçamentárias:
02.009 - Fundo Municipal de Saüde
103011450.2.040 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saüde
44.90.52.35.00.5201 - Equipamento de Processamento de dados - Fonte 505

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condicOes avencadas, e da
CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Clausula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Serão consideradas as seguintes penalidades, sern prejuizo da açào civil e criminal que couber: a) ern caso de
atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa rnoratOria de 0,5% (zero
virgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juntarnente com o cumprimento das obrigacôes
contratuais, por dia consecutivo de atraso em relacâo a data prevista para a execuço dos serviços/entrega
do produto, lirnitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato: b) pela inexecuço total ou parcial do
Contrato, o Contratante podera, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as sançOes previstas no
Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que ern caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre
o valor total do Contrato; c) multa de 1%(um por cento) do valor contratual quando por ação, ornissão ou
negligência, a contratada infringir quaisquer das demais obrigaçOes contratuais; d) suspensâo do direito de
participar ern licitacOes junto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Resciso:
o presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e seguintes da Lei
no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRA TA DA reconhece os direitos do CONTRA TANTE, em coso de rescisâo

administrotivo previsto no artigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oitava - Legislacäo Aplicável 	 -
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposicöes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, com as alteracoes subsequentes, e pelos preceitos de direito póblico, aplicando-jhe
supletivarnente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposicöes de direito privado.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

U

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Clausula Nona —Transmisso de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de
protocolo, por correlo eletronico ou mediante transmissão de fac-simile. Nenhuma outra forma sera
considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos omissos seräo resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas aiteraçöes, e dos princIpios gerais de direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questOes oriundas do

41

presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus
sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das testemunhas abaixo.

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado - PR., em 21 de fevereiro de 2014.

MUNICIPIO DE PA BRAGAD CONTRATANTE
Arnildo Rieger

VCB COMERCZ
icor

NFORMATICA LTDA— CONTRATADO
 Fernando de Oliveira

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragaclo - Paraná

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-18T15:30:25+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:30:25 -02:00(GMT).